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MILLATLARNING O‘ZIGA 
XOS DUNYOQARASHINING 
PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI

Murxashev Axmadxon Olimjon o‘g‘li
Andijon davlat universiteti,
Psixologiya mutaxassisligi 1-bosqich magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada millatlarning o‘ziga xos dunyoqarashining psixologik xususiyatlari kompleks tarzda tahlil 
etilgan. Unda milliy dunyoqarash tushunchasi, uning shakllanish omillari, shuningdek milliy xarakter, mentalitet va qadri­
yatlar tizimining o‘rni ilmiy jihatdan asoslab berilgan. Til va tafakkur o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik Sapir–Whorf gipotezasi 
asosida izohlangan. Shuningdek, turli millatlar o‘rtasidagi psixologik farqlar, muloqot xususiyatlari hamda globallashuv 
jarayonining milliy dunyoqarashga ta’siri yoritilgan. Tadqiqot natijalari millatlararo muloqotni rivojlantirish, bag‘rikenglik va 
o‘zaro hurmatni mustahkamlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: Milliy dunyoqarash, mentalitet, milliy xarakter, etnopsixologiya, qadriyatlar tizimi, madaniyat, globallashuv, 
ijtimoiy psixologiya, til va tafakkur, Sapir–Whorf gipotezasi, kollektivizm, individualizm, millatlararo muloqot, psixologik 
xususiyatlar.
Abstract: This article provides a comprehensive analysis of the psychological characteristics of national worldviews. It 
examines the concept of national worldview, the factors influencing its formation, and substantiates the role of national 
character, mentality, and value systems. The relationship between language and thought is explained through the Sapir–
Whorf hypothesis. In addition, psychological differences among nations, communication styles, and the impact of glo­
balization on national worldviews are discussed. The findings contribute to the development of intercultural dialogue, 
tolerance, and mutual understanding.

Key words: National worldview, mentality, national character, ethnopsychology, value system, culture, globalization, 
social psychology, language and thought, Sapir–Whorf hypothesis, collectivism, individualism, intercultural communica­
tion, psychological characteristics.
Аннотация: В данной статье комплексно проанализированы психологические особенности национального миро­
воззрения. Раскрыты сущность понятия национального мировоззрения, факторы его формирования, а также 
научно обоснована роль национального характера, менталитета и системы ценностей. Взаимосвязь языка и мыш­
ления объясняется на основе гипотезы Сепира–Уорфа. Кроме того, освещены психологические различия между 
народами, особенности межкультурной коммуникации и влияние процессов глобализации на национальное миро­
воззрение. Полученные результаты способствуют развитию межкультурного диалога, толерантности и взаимопо­
нимания.

Ключевые слова: Национальное мировоззрение, менталитет, национальный характер, этнопсихология, система 
ценностей, культура, глобализация, социальная психология, язык и мышление, гипотеза Сепира–Уорфа, коллек­
тивизм, индивидуализм, межкультурная коммуникация, психологические особенности.

KIRISH
Bugungi globallashuv davrida turli millat va madaniyat vakillarining o‘zaro aloqalari tobora kengayib 

bormoqda. Ushbu jarayon millatlarning o‘ziga xos dunyoqarashi, qadriyatlari hamda psixologik xususiyatla­
rini chuqur o‘rganishni dolzarb vazifa sifatida ilgari suradi. Har bir millat tarixiy rivojlanishi, madaniy merosi, 
urf-odatlari va ijtimoiy tajribasi asosida shakllangan o‘ziga xos dunyoqarashga ega bo‘lib, mazkur dunyoqarash 
insonlarning fikrlashi, xulq-atvori hamda ijtimoiy munosabatlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Milliy dunyoqarash muayyan millatga mansub insonlarning borliqni anglash usuli, qadriyatlar tizimi, 
e’tiqodlari va hayotga bo‘lgan umumiy qarashlari majmuasini ifodalaydi. U jamiyatning tarixiy taraqqiyoti, tabiiy-
geografik sharoiti, diniy qarashlari hamda madaniy an’analari ta’sirida shakllanadi.

Mazkur masala Etnopsixologiya doirasida keng o‘rganilib, ushbu yo‘nalish millatlar o‘rtasidagi psixologik 
xususiyatlar, ularning shakllanish omillari va namoyon bo‘lish jihatlarini ilmiy asosda tahlil etadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Milliy dunyoqarash va uning psixologik xususiyatlari ko‘plab olimlar tomonidan turli jihatlarda o‘rganilgan. 

Geert Hofstede madaniyatlararo farqlarni tahlil qilib, kollektivizm va individualizm tushunchalarini ilmiy asoslab 
bergan hamda milliy mentalitetni tushuntirishda muhim nazariy model yaratgan. Til va tafakkur o‘rtasidagi 
bog‘liqlikni Edward Sapir va Benjamin Lee Whorf tomonidan ilgari surilgan gipoteza orqali izohlash mumkin, 
unga ko‘ra til insonning dunyoni qabul qilish uslubiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Etnopsixologiya doirasida milliy 
xarakter va qadriyatlar tizimini o‘rganish ijtimoiy muhit va tarixiy omillar bilan chambarchas bog‘liqligi ko‘rsatib 
berilgan. Shu bilan birga, UNESCO materiallarida globallashuv sharoitida milliy o‘zlikni saqlash va madaniyat­
lararo muloqotni rivojlantirish zarurligi ta’kidlanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda milliy dunyoqarashning psixologik xususiyatlarini o‘rganish uchun nazariy va tahliliy 

yondashuvlardan foydalanildi. Ma’lumotlar ilmiy adabiyotlar, xalqaro tadqiqotlar hamda etnopsixologik 
manbalarni tahlil qilish orqali yig‘ildi. Tadqiqot jarayonida qiyosiy tahlil, kontent-analiz va umumlashtirish metod­
lari qo‘llanildi. Turli millatlarning qadriyatlari, mentaliteti va muloqot xususiyatlari o‘zaro solishtirildi. Olingan 
natijalar tizimlashtirilib, ilmiy xulosalar chiqarish asosida tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Har bir millat o‘ziga xos xarakterga ega bo‘lib, u tarixiy tajriba, ijtimoiy muhit, urf-odat va an’analar, shu­

ningdek til va tafakkur kabi psixologik omillar ta’sirida shakllanadi. Ayrim jamiyatlarda jamoaviylik (kollektivizm) 
ustunlik qilsa, boshqalarida individualizm kuchli rivojlangan bo‘ladi. Bunday farqlar insonlarning qaror qabul 
qilish jarayonida, ijtimoiy munosabatlarida va hayotiy maqsadlarida o‘z aksini topadi. Mashhur olim Geert 
Hofstede millatlararo madaniy farqlarni chuqur o‘rganib, kollektivizm va individualizm tushunchalarini ilmiy 
asoslab bergan hamda milliy dunyoqarashni anglashda muhim nazariy asos yaratgan. Millatlar dunyoqarashida 
qadriyatlar tizimi markaziy o‘rinni egallaydi, chunki har bir jamiyat o‘zining ustuvor qadriyatlarini shakllantiradi 
va ular shaxs ongiga bolalik davridan boshlab singdiriladi; xususan, Sharq xalqlarida oila, hurmat va jamoaviylik 
muhim ahamiyat kasb etsa, G‘arb jamiyatlarida erkinlik, shaxsiy muvaffaqiyat va mustaqillik ustuvor hisobla­
nadi, bu esa insonlarning hayotga yondashuvi va psixologik qarorlariga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Milliy dunyoqarashning muhim tarkibiy qismi mentalitet bo‘lib, u millatga xos umumiy fikrlash uslubi, 
hissiy reaksiyalar va stereotiplarning barqaror tizimini ifodalaydi hamda tarixiy voqealar, geografik muhit, 
diniy qarashlar va ijtimoiy tuzum ta’sirida shakllanadi. Masalan, uzoq vaqt davomida murakkab sharoitlarda 
yashagan jamiyatlarda sabr-toqat va chidamlilik kabi ijobiy sifatlar yuqori darajada rivojlangan bo‘ladi. Til milliy 
dunyoqarashning asosiy ifoda vositasi sifatida inson tafakkurining shakllanishida muhim o‘rin tutadi, chunki 
inson borliqni aynan til orqali kategoriyalarga ajratadi va anglaydi; bu jihat Sapir–Whorf gipotezasi orqali ilmiy 
izohlangan bo‘lib, unga ko‘ra til inson tafakkuri va dunyoni qabul qilish jarayoniga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

Shaxsiy dunyoqarashning nazariy darajasi insonning borliqni anglashga qaratilgan tizimli faoliyati natijasi 
sifatida shakllanib, unda bilimlar, qoidalar va umumlashmalar yaxlit konseptual tizimga keltiriladi; bunda odatiy 
va nazariy darajalar o‘zaro uzviy bog‘langan holda rivojlanadi hamda inson ongida yaxlit dunyoqarashni shakl­
lantiradi. Shaxsiy dunyoqarashning rivojlanish bosqichlari izchil kechadi: uch yoshdan olti yoshgacha bo‘lgan 
davrda tashabbuskorlik va mustaqil harakat qilish ko‘nikmalari rivojlanadi; olti yoshdan o‘n ikki yoshgacha 
bo‘lgan bosqichda ishonch, intizom va ijtimoiy faollik shakllanadi; o‘n bir yoshdan o‘n to‘qqiz yoshgacha bo‘lgan 
o‘smirlik davrida esa shaxsiy identiklik va dunyoqarashning barqarorligi rivojlanib, inson o‘z o‘rnini anglashga 
intiladi.

Turli millat vakillari o‘rtasidagi muloqotda psixologik farqlar muhim ahamiyatga ega bo‘lib, ular muloqot 
uslubi, hissiyotlarni ifodalash darajasi, vaqtga munosabat va ijtimoiy masofa kabi jihatlarda namoyon bo‘ladi; 
ayrim madaniyatlarda ochiq va bevosita muloqot qadrlansa, boshqalarida ehtiyotkor va bilvosita muloqot ustun 
bo‘ladi, bu esa madaniyatlararo aloqalarda o‘ziga xoslikni ta’minlaydi. Hozirgi globallashuv jarayoni milliy dunyo­
qarashga kompleks ta’sir ko‘rsatib, bir tomondan madaniyatlar o‘rtasidagi yaqinlashuvni kuchaytirsa, ikkinchi 
tomondan milliy o‘zlikni saqlash va rivojlantirish zaruratini yanada oshiradi; shu nuqtai nazardan UNESCO 
tomonidan milliy madaniyatlarni asrab-avaylash va rivojlantirish masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, millatlarning o‘ziga xos dunyoqarashi murakkab psixologik jarayon bo‘lib, u tarixiy, 

madaniy, ijtimoiy hamda til omillari ta’sirida shakllanadi. Har bir millatga xos psixologik xususiyatlarni chuqur 
anglash millatlararo muloqotni samarali rivojlantirish, o‘zaro hurmat va hamkorlikni mustahkamlashda muhim 
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ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. Zamonaviy jamiyatda turli madaniyat va millat vakillari o‘rtasida bag‘rikenglik 
va o‘zaro tushunishni rivojlantirishda mazkur bilimlar mustahkam nazariy hamda amaliy asos bo‘lib xizmat 
qiladi.

Millatlararo muloqotni rivojlantirish maqsadida ta’lim tizimida madaniyatlararo kompetensiyani shakllan­
tirishga alohida e’tibor qaratish zarur. Shu bilan birga, turli millat vakillarining psixologik xususiyatlarini o‘rga­
nishga yo‘naltirilgan ilmiy tadqiqotlarni kengaytirish dolzarb vazifa hisoblanadi. Globallashuv sharoitida milliy 
qadriyatlarni asrab-avaylash bilan bir qatorda ochiq va samarali muloqot muhitini shakllantirish muhim aha­
miyatga ega. Ommaviy axborot vositalari orqali bag‘rikenglik, o‘zaro hurmat va madaniyatlararo hamjihatlik 
g‘oyalarini keng targ‘ib etish tavsiya etiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Geert Hofstede. Culture’s Consequences: Comparing Values, Behaviors, Institutions and Organizations Across 

Nations. – New York: Sage Publications.
2.	 Edward Sapir. Language: An Introduction to the Study of Speech. – New York: Harcourt, Brace & Company.
3.	 Benjamin Lee Whorf. Language, Thought, and Reality. – Cambridge: MIT Press.
4.	 Shavkat Mirziyoyev. Erkin va farovon, demokratik O‘zbekiston davlatini birgalikda barpo etamiz. – Toshkent: O‘zbe­

kiston, 2016.
5.	 Psixologiya asoslari. – Toshkent: O‘quv adabiyotlari.
6.	 UNESCO. Hisobotlar va materiallar. – Parij.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika
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